Social — PIS, em razão de a matéria estar sendo submetida à apreciação do
Poder Judiciário, cuja decisão será cumprida pela administração tributária;

b) julgaram procedente a aplicação dos acréscimos legais pertinentes; e

c) exoneraram a contribuinte do pagamento da Multa de Ofício exigida
isoladamente, no valor de R$ 21.973,70 (vinte e um mil, novecentos e
setenta e três reais e setenta centavos); Exoneraram a contribuinte do
pagamento dos Juros de Mora isolados, no valor de R$ 4.742,43 (quatro
mil, setecentos e quarenta e dois reais e quarenta e três centavos).

A ementa dessa decisão possui a seguinte redação:

Assunto: Contribuição para o P1S/Pasep

Data do fato gerador: 31/01/1998, 28/02/1998, 31/03/1998, 30/04/1998

Ementa: PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL NULIDADE.

As argüições de nulidade só prevalecem se enquadradas nas hipóteses previstas na lei